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بورس تهران بار دیگر با چالشی جدید برای از دست دادن اعتماد 
روبه رو شد؛ زمانی که بازار سهام امید به بهبود فضای سرمایه گذاری 
داشت یک نامه محرنامه درخصوص دو خودروساز از سوی شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا و واکنش های ضدونقیض 
مقامات مختلف در این خصوص بازار ســهام را به تلاطم کشاند. 
صبح روز یکشــنبه، ایران خودرو با انتشــار اطلاعیه ای در سامانه 
کدال، خبر از دســتور توقف تمام واگذاری ها داد؛ دستوری که به 
اســتناد یک نامه محرمانه از سوی دبیرخانه سران قوا صادر شده 
بود و اجرای هر گونه نقل و انتقال سهام را وابسته به تهیه گزارش 
نهایی درباره وضعیت صنعت خودروســازی دانست. پس از چند 
دقیقه نیز، سایپا اطلاعیه ای مشابه ایران خودرو اما با تفاوت هایی 
منتشــر کرد. در نامه سایپا مرجع، خود شورای عالی عنوان شده 
بود و نامه نیز یک درجه محرمانه تر بود. همین محرمانه بودن نامه 
و تفاوت ها باعث سردرگمی در بازار سهام و در نهایت بی اعتمادی و 

زیان ساز شدن نمادهای بورسی شد.
با گذشت چندســاعت شــرکت های تابعه این دو خودروساز 
نیز اطلاعیه هایی مشابه منتشر کردند، در همین فاصله سازمان 
خصوصی ســازی موضعــی متفاوت داشــت: بر اســاس بیانیه 
منتشرشده روند واگذاری باید ادامه پیدا می کرد و خبر از پایبندی 
دولت به خصوصی ســازی می داد. همیــن موضع های متفاوت 
ســرمایه گذاران در دام یــک بازی رفــت و برگشــتی پایان ناپذیر 
انداخت. گره بزرگ آنجا بود که دبیرخانه شورا نیز بیانیه ای منتشر و 
در نهایت موضع سازمان خصوصی سازی را تایید کرد، درحالی که 
کمی بعد قوه قضائیه رسماً عنوان کرد که نه تنها مصوبه ای برای 
توقف واگــذاری وجود ندارد، بلکه اصلًا موضوع در شــورا مطرح 
هم نشده است! این تناقض های نهادی، فضای معاملاتی سهام 
خودروســازان را متلاطم ســاخت و شــاخص کل بورس را با روند 

نوسانی و اصلاحی مواجه کرد.
در اوج ایــن مباحث، ســازمان بورس اوراق بهادار خواســتار 
شفاف ســازی فوری از سوی شرکت ها شــد و پنج شرکت بورسی 
ناچار به ارســال مجدد اطلاعیه شــدند. با این حــال، حتی این 
شفاف ســازی هم نتوانست تصویر روشنی به ســهامداران بدهد 
و ســردرگمی ادامه یافت؛ شــرکت ها صرفاً به پیگیری موضوع از 
مراجع ذی ربط بســنده کردند بی آن که وضعیت نهایی واگذاری 
را شــفاف بیان کنند. در نهایت، همه تردیدها و مواضع متناقض 
از ســوی نهاد و شــرکت باعث شــد که بورس مجدد بــا اعتراض 
سهامداران و موج جدید بی اعتمادی ها مواجه شود و تا زمانی که 
این تصمیمات روشن نشــده نمی توان انتظار بازگشت یا کاهش 

بی اعتمادی دانست.  

حضور رانت در اقتصاد کشور �
پس از تجربه این شــرایط روز سه شــنبه خبری جدید در بازار 
منتشر شد که باز هم این خبر شرایط را بدتر کرد. مهدی طغیانی، 
نایب رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس در نامــه ای خطاب به 
رئیس ســازمان بورس نوشت: »نامه ای از دبیرخانه شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی ســران قوا یکشــنبه ۴ خرداد مبنی بر عدم 
واگذاری سهام شرکت های خودروساز به شرکت های ایران خودرو 

و سایپا ابلاغ شد. این در صورتی است که شرکت های فوق مکلفند 
به موجب قانون برنامه هفتم پیشرفت نسبت به واگذاری سهام به 
اصطــلاح چرخه ای یا تودلی اقدام کنند. این نامه علاوه بر اینکه 
برخلاف قانون و تشــریفات مقرر در مبنای حقوقی شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا ابلاغ شــده، بازار سرمایه را متأثر 
و ســهامداران را با زیان مواجه ساخته اســت. در این میان شائبه 
داشــتن اطلاعات نهانی از روز قبل از آن )شــنبه سوم خرداد( و 
معامله اوراق بهــادار مبتنی بر آن اطلاعات وجــود دارد. با توجه 
به ماده ۵۲ قانون بازار اوراق بهادار، ســازمان بورس مکلف است 
مســتندات و مدارک مربوط به جذب مزبور را گــردآوری کند و به 
مراجع قضایــی ذی صلاح اعــلام و موضوع را به عنوان شــاکی 
پیگیری کند. سازمان بورس به عنوان مقام ناظر و تنظیم گر بازار 
ســرمایه موظف اســت با جدیت از رعایت حقوق ســهامداران و 

به خصوص سهامداران خرد اطمینان حاصل کند.«
طغیانــی در نامه ای دیگر به محســن رضایی، دبیر شــورای 
عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا اعلام کرد: »این شورا سال 
۹۷ بــه منظور افزایش هماهنگی و همکاری میان قوا و کاهش و 
خنثی سازی اثرات تحریم های ظالمانه دشمن تشکیل شد. شورا 
که از بالاترین مقامات هر ســه قوه تشکیل می شود در برهه هایی 
از زمان که کشــور نیازمند تصمیم گیری ســریع و صحیح بوده، 
اقــدام به اتخاذ تصمیمات راهگشــایی کرده اســت. با این حال 
هیچ گاه فلســفه تشــکیل چنین شــورایی تعطیل کردن قوانین 
دائم یا قوانین برنامه های توسعه نبود. ابلاغیه جنابعالی از طرف 
دبیرخانه شورای عالی هماهنگی اقتصاد سران قوا به شرکت های 
خودروســاز در تاریخ ۴ خرداد ضمن اینکه به دلیل عدم طرح در 
جلســه و اجماع سران سه قوه به هیچ وجه مبنای قانونی ندارد به 
معنای توقف بخشی از قانون برنامه هفتم توسعه نیز هست؛ آن هم 
درباره حکمی که دولت در لایحه قانون برنامه هفتم آورده و مجلس 
نیز آن را تصویب کرده بود. واگذاری ســهام چرخه شــرکت های 

خودروساز داخلی هم خاص دولت و هم مجلس بود.«
نکته قابل توجه اینجاســت که طغیانی نامه نگاری محســن 
رضایی را کاملًا »غیرقانونی« دانست و به نوعی وی را عامل دخالت 
و توقف در روند خصوصی سازی دانست. کارشناسان عقیده دارند 
کــه وی با یک نامه رفتار فراقانونی داشــته، علت و هدف از توقف 
واگذاری ها مشخص نیست. قانون برنامه هفتم توسعه، صراحتاً 
ادامه و تکمیل فرآیند واگذاری سهام تودلی خودروسازان را تکلیف 
کرده اســت و نامه توقف خصوصی ســازی را می توان دخالت در 

قوانین کشور دانست.
توقــف خصوصی ســازی و دخالــت در واگــذاری آن باعــث 
بی اعتمادی مردم نسبت به تصمیمات اقتصادی و به طور خاص 

نسبت به بازار سرمایه می شود.
انتقاد تنها به توقف خصوصی ســازی نیســت، بلکه مشکل 
اساســی عدم واکنش و پیگیری سازمان بورس است، همچنین 
بحران رانت اطلاعاتی در بورس ریشه می اندازد و به نظر می رسد 
که آینه تمام نمای اقتصاد کشور به جای اینکه به دنبال شفافیت 
باشد با اظهار بی اطلاعی روزگار خود را سپری می کند؛ به نوعی 
که به نظر می رســد منافع سهامداران برای ســازمان بورس مهم 

نیست.
این شــرایط درحالی اســت که براســاس ماده ۲۵ قانون بازار 
اوراق بهادار، ســازمان بورس موظف اســت نه تنها مقابله فعال با 
سوءاســتفاده کنندگان از اطلاعات نهانی داشته باشد، بلکه این 
افراد را به قوه قضائیه معرفی کند. اما سازمان بورس مدت هاست 

نســبت به این قانون بی توجهی می کنــد و همین موضوع باعث 
شــده که زیان ســرمایه گذاران روزبه روز بیشتر شــود و در نهایت 

اعتماد و سرمایه از این بازار فراری داده شود.

ضرورت کاهش دخالت ها در مسیر طبیعی بورس �
مونــا حاجــی علی اصغر، کارشــناس بازار 
سرمایه به »هم میهن« گفت:  بازار سرمایه در 
هفته های اخیر با شــوکی جدی مواجه شد؛ 
توقــف هم زمان نمادهای اصلــی خودرویی، 
یعنــی »خــودرو« و »خســاپا«، کــه از نمادهــای پرمخاطــب و 
شاخص ســاز بورس هســتند، نه تنهــا باعث اختــلال در جریان 
نقدینگی و معاملات بازار شــد، بلکه نوعــی بی اعتمادی و تردید 
نسبت به ثبات و پیش بینی پذیری بازار سرمایه در ذهن فعالان آن 

ایجاد کرد.
وی افــزود: نمادهــای خودرویی به دلایل مختلــف از جمله 
حجم معاملات بالا، ضریب تأثیرگذاری بر شاخص کل و شاخص 
هم وزن، و ســطح بالای توجه ســرمایه گذاران حقیقی، نقشــی 
کلیدی در روان شناســی بازار دارند. بســته شــدن این نمادها در 
بازاری که هنوز از شــوک های اقتصادی و سیاسی رهایی نیافته، 
می تواند منجر به خروج ســرمایه گذاران خرد و بی ثباتی در سایر 

صنایع بورسی نیز شود.
این کارشــناس بازار ســرمایه با اشــاره به تبعات بسته شدن 
نمادهــای مهــم بورســی گفت: نخســتین مــورد اختــلال در 
نقدشوندگی است؛ سرمایه گذارانی که دارایی شان در این نمادها 

قفل شده، امکان جابه جایی منابع به سایر گزینه ها را ندارند.
وی با اشــاره بــه دومین روز اظهار کرد: ســرایت بی اعتمادی 
مورد بعدی اســت؛ توقف نمادهای بــزرگ، باعث ایجاد ذهنیت 
منفی نســبت به سایر نمادها می شــود؛ به خصوص در صنایع با 
ریســک های سیاســت گذاری بالا. وی ســومین مورد را کاهش 
مشارکت فعالان حقیقی دانست و توضیح داد: یکی از نقاط ضعف 
بازار ســرمایه ایران، حضور کم رنگ سرمایه گذاران حقیقی است. 
تصمیمات خلق الســاعه مانند توقف گسترده و بدون زمان بندی 

شفاف، این مشارکت را بیش از پیش تضعیف می کند.
حاجی علی اصغر تاکید کرد: مداخلات غیرشفاف و غیربازاری، 
یکی از مهم ترین عوامل کاهش کارایی بورس در سال های گذشته 
بوده است. اصل »شــفافیت«، »پیش بینی پذیری« و »اعتماد به 
جریان طبیعی عرضه و تقاضا« باید در رأس سیاست های اقتصادی 
و بورسی قرار گیرد. تجربه بازارهای موفق جهانی نشان می دهد که 
نقش نهاد ناظر نه در کنترل قیمتی یا تصمیمات هیجانی، بلکه 
در تنظیم قواعد منصفانه، نظارت بر تخلفات اطلاعاتی، و فراهم 

کردن بسترهای سالم برای کشف قیمت واقعی است.
وی با اشــاره به پیشنهادهای اصلاحی در ســه مورد تشریح 
کرد: 1-تدوین دستورالعمل شفاف برای توقف و بازگشایی نمادها 
با اعلام زمان بندی و دلایل دقیق به ســرمایه گذاران. ۲-پرهیز از 
مداخله های فراقانونی در تعیین قیمت ها یا سیاست گذاری های 
بخشی بدون هماهنگی با نهاد ناظر بازار. 3- افزایش گفت وگو با 
ذی نفعان بازار پیش از اعمال سیاست های حساس، برای کاهش 

تبعات روانی و اقتصادی.
حاجی علی اصغر در نهایت تاکید کرد: بازار سرمایه ایران بیش 
از هر چیز به ثبات، پیش بینی پذیری و اعتماد نیاز دارد. تصمیمات 
ناگهانی، از جمله توقف های طولانی مدت نمادهای اثرگذار، بدون 
اطلاع رسانی شفاف، دخالت های افراد خارج از بازار،  نه تنها منجر 

بورس زیر تیغ نامه های محرمانه
روایت کارشناسان از آنچه در جریان واگذاری سهام خودروسازان بر بورس گذشت

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

پاسخ به مطالبه کیفیت ارتباطات
ضرورت پاســخگویی به مطالبه مــردم در حوزه ارتقای 
کیفیت ارتباطات اســت. به گزارش ایســنا، سیدستار 
هاشــمی، وزیر ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات گفت: 
باید برای کاهــش اثرات قطعی برق تدبیر شــود. وزیر 
ارتباطات خواســتار بحث های عمیق تــر و عملیاتی تر 
در جلسات بررســی و پایش کیفیت شبکه شد و تأکید 
کرد: نتایج جلســه باید منجر به تصمیم های مشخص 
و قابل پیگیری شــود. جنس گفت وگوهــا باید اجرایی 
باشد تا بتوان پاسخگوی مطالبه مردم در حوزه کیفیت 
خدمات بود. هاشمی با اشاره به لزوم جهش در توسعه 
شبکه ثابت، درباره صندوق توسعه فیبرنوری نیز اظهار 
کرد: مسائل مربوط به این صندوق حل شده است، بر 
این اساس باید به صورت جدی و مطابق برنامه، توسعه 
شــبکه فیبر نوری پیگیری شــود. باید از ظرفیت های 
موجود برای حل چالش هایی مانند تخریب سایت های 

اپراتورها بهره گرفت.

 گشایش اعتباری 
از صندوق اوپک 

گشــایش هایی در جذب تســهیلات از صندوق اوپک 
در راه اســت. به گزارش باشــگاه خبرنگاران، حســین 
کشــیری، مدیرکل دفتــر وام ها، مجامع و موسســات 
بین المللی سازمان ســرمایه گذاری در خصوص میزان 
تسهیلات ارائه شــده از ســوی صندوق به ایران اظهار 
داشــت: اعطای تســهیلات به پروژه های کشــور های 
مختلف متفاوت اســت، ســقف ارائه فاینانس یا وام در 
صندوق اوپک حدود 1۰۰ میلیون دلار و در بانک توسعه 
اسلامی تقریباً ۴۰۰ میلیون دلار است. وی تاکید کرد: 
در ماه آینده نشســت هایی را با رئیس بانک زیرساخت 
آســیا در چین خواهیم داشت. این موسسه مالی یکی 
از نهاد هــای مهم در حــوزه ارائه تســهیلات و وام ها به 
پروژه های کشور های عضو است. همچنین برنامه ریزی 
کردیم که این تبادلات را با بانک اکو و صندوق اوپک در 
ســال 1۴۰۴ ادامه دهیم. کشــیری یادآور شد:رویکرد 
اصلی وزارت اقتصاد و دارایی این اســت که این ســهام 
سرمایه ای که میلیارد ها دلار در مجامع به عنوان سهام 
سرمایه ســپرده گذاری شده است، به نحو احسن برای 
کارگشایی موضوعات و مشکلات کشور استفاده شود.  

برق سبز، راه حل ناترازی
توســعه نیروگاه هــای تجدیدپذیــر می توانــد به 
کاهش ناترازی هــا کمک  کند. به گــزارش مهر، 
محســن طرزطلب، معــاون وزیــر نیــرو و رئیس 
ســازمان انرژی های تجدیدپذیر گفت: مشارکت 
مردم در توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر می تواند 
کمک شــایانی به کاهش ناترازی برق و حتی گاز 
کند کــه لازمه آن فراهم شــدن تســهیلات برای 
نصــب و احــداث ایــن نیروگاه ها اســت. رئیس 
ســازمان انرژی های تجدیدپذیر اظهار کرد: برق 
نیروگاه های بامی به کنتور شبکه متصل می شود و 
شهروندان برق مازاد را به وزارت نیرو و یا بورس سبز 
به قیمت بسیار مناسبی می فروشند و ما با قیمت 
بسیار خوبی برق مازاد را خریداری می کنیم. وی 
با اشــاره به صرفه اقتصادی فروش برق در بورس 
ســبز، اضافه کرد: به ازای هر کیلووات ســاعت 3 
هزار و ۴۰۰ تومــان تا ۴ هزار ۲۰۰ تومان این برق 
را خریــداری می کنیم و در کنــار آن می توانند در 
بورس سبز عرضه کنند که نزدیک به 6 هزار و 3۰۰ 

تومان است.

گزارش 
بازار

براساس ماده 25 
قانون بازار اوراق 
بهادار، سازمان 

بورس موظف است 
نه تنها مقابله فعال با 

سوءاستفاده کنندگان 
از اطلاعات نهانی 
داشته باشد، بلکه 
این افراد را به قوه 

قضائیه معرفی 
کند. اما سازمان 

بورس مدت هاست 
نسبت به این قانون 

بی توجهی می کند 
و همین موضوع 
باعث شده که 

زیان سرمایه گذاران 
روزبه روز بیشتر شود 
و در نهایت اعتماد و 
سرمایه از این بازار 

فراری داده شود
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